
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  105Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 2070008791C
Ação: 288834
Valor total do convênio:R$156.000,00(cento e cinquenta e seis mil reais).
Valor do repasse: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Valor da contrapartida: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
VIGÊNCIA: 29/08/2023 A 29/11/2023
DATA DA ASSINATURA:29/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 980256
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000583
Processo: N°2023/555327
Data da Emissão:24/07/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°042/2023
Objeto: Projeto Pará Sonoro I, no município de Belém - Pará, o qual será 
realizado nos dias 14 a 17 de julho de 2023, na Avenida Cipriano Santos, 
311 Canudos – Município de Belém/ PA com o objetivo de promover a di-
versidade cultural e musical da região, incentivando o turismo local.
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turisticos
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro.
Valor: R$ 150.000,00(cento e cinquenta mil reais)
PI:23DEMP00218
Ação:288834
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO
Ordenador:LUCAS VIERA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 979828
NOTA DE EMPENHO N°: 2023.690101NE000716
Data da emissão: 22/08/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N° 65/2023
Processo:2023/831167
Objeto: Projeto” revivendo arte pará IV,” oriundo de Demanda parlamentar 
do Deputado Chicão, que será realizado nos dias 23/08/2023 e 24/08/2023 
no Municipio de colares/PA
Dotação Orcamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turisticos
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro.
Plano interno:23DEMP00512
Ação:288834
Contratada: RR PINTO JÚNIOR PRODUÇOES E EVENTOS EIRELI-ME
CNPJ/MF: 18403016.0001-00
Data de Publicação: 25/08/2023, DOE 35519 Protocolo: 978200
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secre-
tário de Estado de Turismo

Protocolo: 980143
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 650/2023/GGP/GAB/DPG, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o EDITAL Nº 05/2023/DESIGNAÇÃO/
DEFENSORIA PÚBLICA/PA; tendo em vista os termos do Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/826715; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES, 
ID. Funcional nº 5957719, para ocupar a 8ª Defensoria Pública de Defesa 
do Consumidor, com efeitos a contar de 28 de agosto de 2023.
Art. 2º REVOGA-SE o art. 4º da Portaria nº 526/2022/GGP/GAB/DPG, de 26 
de agosto de 2022, publicada no dia 29 de agosto de 2022, D.O.E. nº 35.094.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 979580
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 65, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/972672; RESOLVE:
Nomear ISADORA TOSTES LOBATO AZEVEDO, OAB/PA nº 23.571, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Atendimento Especializado à Fa-
mília – NAEFA, a contar de 01.09.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 980351

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº. 003/2023 CONTRATO N° 028/2020 PROCES-
SO N.º 2020/1055376 – DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa M.K.R. PESSOA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
12.202.614/0001-35.
OBJETO O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é a PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA 
DÉCIMA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 01/09/2023 a 01/09/2024. MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, ini-
cialmente estabelecido na CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA, consoante dispõe a 
CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA: Da Repactuação do Contrato nº 028/2020, 
conforme estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023, modi-
ficando o valor unitário mensal por Posto de Servente para o: - Município de 
Redenção para R$ R$ 3.812,50 (três mil, oitocentos e doze reais e cinquenta 
centavos), sendo 01 posto no valor total anual em R$ 45.750,00 (quarenta e 
cinco mil, setecentos e cinquenta reais); Perfazendo um valor total anual de 
R$ 45.750,00 (quarenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais), a contar 
da data-base de janeiro de 2023..
DATA ASSINATURA: 28/08/20223.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460 Natureza de Despesa: 339037 
Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105ORH8460C Gp Pará: 282942.
 FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
REPRESENTANTES DA CONTRATADA:
MARCELO KLEBER RIBEIRO PESSOA.
CPF/MF sob o nº. 191.969.268-13.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida 26 de Julho, 960-A, Bairro: Novo 
Buritizal, CEP: 68.904-630, Macapá/AP.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 979618
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº: 14/2023-DPE/PA
SRP Nº: 010/2023 – DPE/PA
Processo nº: 2022/1.371.070 - DPE/PA.
Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM e MENOR PREÇO POR LOTE.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Aquisição de Equipamentos de áudio e vídeo, linha branca e impressoras, em 
quantidades e especificações técnicas definidas no Termo de Referencia, con-
forme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste 
instrumento, para atendimento das necessidades desta Defensoria Pública, 
conforme condições e exigências constantes neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Coordenação de 
Licitação, Contratos e Convênios – CLCC, Rua Padre Prudêncio, 154 – Cam-
pina – Belém / Pará - CEP: 66.019-080. Isento de qualquer taxa, mediante 
a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por 
meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 30/08/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 13/09/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Leila da Silva Monteiro. Ordenador: 
João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado 
do Pará.

Protocolo: 980352
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Número: 015/2023-DPE/PA
Processo nº: 2023/806511-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa espe-
cializada na administração e fornecimento de Vale Refeição e Alimentação, 
através de um único cartão eletrônico com chip de segurança, para utiliza-
ção em rede credenciada física e virtual de aceitação nacional, contemplan-
do carga e recarga de valor de face, na modalidade online e em tempo real, 
visando à aquisição de gênero alimentícios “in natura” e refeições prontas, 
com a finalidade de ser utilizado pelos servidores da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, bem como atender as necessidades dos Convênios/Proje-
tos, “REFAZENDA e “ENXERGA-ME BRASIL”, conforme condições e exigên-
cias constantes no Edital e seus anexos. Entrega do Edital: www.gov.br/
compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicita-
ção via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 30/08/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 13/09/2023 Hora da Abertura: 09h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 980200
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2022/1115415 - DPPA.
CONTRATO: 061/2022 DP/PA
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2022
DATA DA PUBLICAÇÃO: 25/11/2022 DOE: 35.199
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará


